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Öz 

Bu araĢtırma 4-6 yaĢ arası okul öncesi dönem çocuklarının küresel ısınma hakkındaki düĢüncelerini 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir.  AraĢtırmada nitel araĢtırma desenlerinden fenomonoloji deseni 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma grubunu okul öncesi eğitime devam eden 4-6 yaĢ arası 25 çocuk 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın verileri yarı yapılandırılmıĢ görüĢme sorularından oluĢan görüĢme formu 

ve çocukların çizimleri ile toplanmıĢtır. Elde edilen veriler içerik analizi tekniği kullanılarak analiz 

edilmiĢtir. AraĢtırmanın bulgularına göre, çocuklar küresel ısınmanın nedenleri arasında kaynakların 

bilinçsiz kullanımı ve hava kirliliği gibi insan kaynaklı nedenleri daha çok vurgulamıĢlardır. Bununla 

birlikte küresel ısınmanın nedenlerinin doğal kaynaklı olduğunu ifade edenler de olmuĢtur. Çocuklar, 

küresel ısınmanın sonuçlarını olumsuz olarak değerlendirmiĢler ve daha çok canlılar üzerindeki 

olumsuzluklara değinmiĢlerdir. Çocuklara göre küresel ısınma en çok hayvanlar üzerinde olumsuz etkiye 

sahiptir. Ayrıca insanlar ve bitkiler de küresel ısınmadan zarar gören canlılardır. Daha az sayıda çocuk 

küresel ısınmanın çevreye zararlarını ifade etmiĢlerdir. Çocukların küresel ısınmanın önlenmesine yönelik 

önerilerinde su tasarrufu, elektrik tasarrufu ve kömür/odun kullanımının sınırlandırılması gibi bilinçli 

kaynak kullanımına yönelik önerileri daha çok ifade ettikleri ortaya çıkmıĢtır. Çocuklar ayrıca çevreyi 

korumaya yönelik önerilerde de bulunmuĢlardır. Sonuç olarak çocukların küresel ısınma konusunda 

mantıklı düĢüncelerinin olduğu görülmüĢtür. AraĢtırmanın bulguları tartıĢılmıĢ ve önerilerde 

bulunulmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Çocuk çizimleri, küresel ısınma, okul öncesi 

Makale Türü: AraĢtırma 

Abstract 

This research was carried out to determine the thoughts of preschool children aged 4-6 about global 

warming. The phenomenology design, one of the qualitative research designs, was used in the research. 

The study group of the research consists of 25 children between the ages of 4-6 who continue their pre-

school education. The data of the research were collected with the interview form consisting of semi-

structured interview questions and the drawings of the children. The obtained data were analyzed using 

the content analysis technique. According to the findings of the study, children emphasized human-

induced causes such as unconscious use of resources and air pollution among the causes of global 

warming. There were also those who stated that the causes of global warming are of natural origin. 

Children evaluated the consequences of global warming negatively and mostly mentioned the negative 

effects on living things. According to children, global warming has the most negative impact on animals. 

In addition, humans and plants are also creatures that suffer from global warming. Fewer children have 

expressed the effects of global warming on the environment. It has been revealed that children mostly 

express suggestions for conscious use of resources such as water saving, electricity saving and limiting 

the use of coal/wood in their suggestions for the prevention of global warming. The children also made 

suggestions to protect the environment. As a result, it has been seen that children have logical thoughts 

about global warming. The findings of the research were discussed and suggestions were made. 
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Giriş 

Çevre; canlı ve cansız varlıkların uyum içerisinde yaĢadığı yerdir (Çokadar, Türkoğlu 

ve Gezer, 2009). Çevre ile çevrenin içinde barındırdığı canlı ve cansız varlıklar sürekli bir 

etkileĢim halindedir. Fakat diğer canlı ve cansız varlıklar arasında çevre üzerinde en fazla etkide 

bulunan ve çevreden en fazla etkilenen insandır (Kuzu, 2008). 

Ġnsanların diğer canlılar ve doğal çevre ile arasındaki iliĢkisi, insanın var olduğu 

dönemden sanayi devrimine kadar zaman zaman değiĢim göstermiĢ olsa da doğanın dengesi 

üzerinde tehlike yaratacak boyutlara ulaĢmamıĢtır. Fakat sanayi devrimi ile birlikte insanların 

doğaya olan müdahalesi artmıĢtır. Bu durum ekolojik dengenin insanlar tarafından tahrip 

edilmesine hatta canlılar için tehlikeli hale gelmesine ortam hazırlamıĢtır. Ġnsanlığın tabiata 

hükmetme ve ondan dilediği gibi yararlanması giderek artan bir hırsa dönüĢmüĢtür. Bu durum 

bütün dünyada pek çok sorun ortaya çıkararak ekolojik sistemin giderek bozulmasına neden 

olmuĢtur (Çakır, 2016). Bunun sonucunda insanlar küresel ısınma, çevre kirliliği, yeĢil alanların 

azalması ve bazı canlıların nesillerinin tükenmesi gibi tüm dünyayı ilgilendiren çevresel 

sorunlarla baĢ etmek zorunda kalmıĢlardır (Ahi ve Özsoy, 2005). 

Günümüzde insanlığın mücadele etmekte olduğu çevre sorunlarının baĢında küresel 

ısınma gelmektedir (Bozdoğan, 2011). Küresel ısınma, insanlar tarafından gerçekleĢtirilen 

çeĢitli aktiviteler sonucunda sera etkisi yapan gazların atmosferdeki oranlarının hızlı bir Ģekilde 

artmasıdır (Akın, 2006). Bu gazlar genellikle ısınma ve enerji amaçlı kömür ve odun 

kullanımından, sanayi ve ulaĢım faaliyetlerinden, tarımda kullanılan bilinçsiz gübreleme 

uygulamalarından ve yeĢil alanların tahribatından kaynaklanmaktadır. Fakat bu nedenler 

arasında en fazla etkiye sahip olan kömür, petrol ve doğalgaz gibi yenilenemeyen enerji 

kaynaklarının kullanımı ve sanayi faaliyetleridir (Öztürk, 2002). Gün geçtikçe etkisini daha 

fazla hissettiğimiz küresel ısınma pek çok sorunu da beraberinde getirmektedir. Tüm dünya 

üzerinde tehdit edici boyutlara ulaĢan küresel ısınmanın önlenememesi durumunda gelecek 

nesiller telafisi mümkün olmayan pek çok küresel sorunla karĢı karĢıya kalacaktır (Aksan ve 

Çelikler, 2013). Bu sorunların baĢında; su problemleri, kuraklık, sıcaklıkların artması ve buna 

bağlı iklim değiĢiklikleri, buzulların erimesi ve bazı canlıların yok olma tehlikesi ile karĢı 

karĢıya kalması gelmektedir. 

Tüm bu sorunlar göz önüne alındığında insanların ve diğer canlıların varlığını devam 

ettirebilmesi ve gelecekte daha yaĢanılabilir bir çevrede hayat sürebilmesi için tüm insanların bu 

konuda yeteri kadar bilgi sahibi olması gerekmektedir. Küresel boyutta olan ve tüm insanlığı 

ilgilendiren bir sorunla baĢa çıkmak yalnızca çevreye karĢı duyarlı, görev ve sorumluluklarının 

bilincinde olan bireylerden oluĢan bir toplumla gerçekleĢebilir (Aksan ve Çelikler, 2013). 

Toplumu oluĢturan bireyler, çevre sorunları konusunda ne kadar bilinçli ve duyarlı olurlarsa 

çevre sorunlarını azaltmaya yönelik farkındalıkları ve çabaları da o kadar fazla olacaktır. 

Bireylerin çevre sorunlarına duyarlı birer insan haline gelebilmesinin ön koĢulu ise onların 

ihtiyaç ve bilgi düzeylerine göre hazırlanmıĢ etkili bir çevre eğitimidir. 

Ġnsanlara verilecek çevre eğitimine mümkün olduğu kadar erken yaĢta baĢlamak bu 

eğitimin sonuçlarının etkili olmasını sağlayacaktır (Erten, 2004). Okul öncesi dönem, çocuklara 

çevre bilinci kazandırılması konusunda oldukça önemli bir dönemdir. Bu dönemde verilecek 

nitelikli bir çevre eğitimi çocuklara çevre bilinci kazandırmak adına önemli bir fırsattır. Çünkü 

çocukların sahip olduğu davranıĢlar okul öncesi dönemde kolaylıkla değiĢtirilebilmektedir. 

Okul öncesi dönemde bireylerin ileride sahip olacakları tutum ve davranıĢlarının temelleri atılır 

(Çakır, 2016). Bu yüzden okul öncesi dönemdeki çocukları çevre ve çevre sorunlarına karĢı 

duyarlı hale getirmek uzun vadede onların çevreye faydalı birer birey olmalarını sağlayacaktır. 
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Çevre sorunlarına duyarlı, sorumluluklarını yerine getiren, doğaya faydalı bireylerden oluĢan bir 

toplum ise oluĢmuĢ ve oluĢabilecek çevre sorunlarının üstesinden kolayca gelebilecektir.  

Çocukları çevre sorunlarına karĢı doğru ve etkili olarak bilinçlendirebilmenin en önemli 

Ģartı ise onların çevre sorunları hakkındaki bilgilerinin, düĢüncelerinin ve algılarının doğru 

olarak tespit edilmesidir. Okul öncesi eğitim aĢamasında olan çocuklar doğa ile daha yakın 

bağlar kurarlar. Bu nedenle bu dönem çocuklarının doğadaki çevre sorunlarına iliĢkin 

farkındalıklarını ve algılarını ortaya çıkarmak oldukça önemlidir. Çocukların çevreye karĢı 

duygu, düĢünce ve davranıĢlarını ele alan araĢtırmalar çocuklara etkili bir çevre eğitimi vermek 

ve onları doğru Ģekilde bilinçlendirmek açısından önem arz etmektedir (Yardımcı ve Bağcı 

Kılıç, 2010). Bu bağlamda bu dönem çocuklarının çağımızın önemli çevresel sorunlarından biri 

olan küresel ısınma hakkındaki bilgi ve düĢüncelerinin öğrenilmesi, çocukların bilgi eksiklerinin 

tespit edilmesi ve bu eksiklikleri giderme yönünde adımlar atılabilmesi açısından önem arz 

etmektedir. 

Okul öncesi dönem çocuklarının dil kapasitesi geliĢmiĢ olsa da düĢüncelerini ve 

duygularını sözel olarak ifade etmekte zaman zaman zorlanabilirler. Sınırlı sözcük bilgisine 

sahip olan bu dönem çocuklarının algılarını ve düĢüncelerini öğrenebilmek için önemli 

araçlardan biri de çocuğa resim çizdirmektir (Kabadayı ve Bozkurt, 2016). Bu dönemde 

çocuklar çizmiĢ oldukları resimlerde çevre ile ilgili duygularını, düĢüncelerini ve algılarını 

yansıtmaktadır (Ölçer, 2019). Bu nedenle bu dönem çocuklarının küresel ısınmaya dair düĢünce 

ve algılarının resim yoluyla ortaya çıkarılması çocukların bilgi ve düĢünceleri hakkında bizlere 

en doğru bilgiyi sunacaktır. 

Ġlgili literatür tarandığında çocuklarla çevre, çevre sorunları ve çevre eğitimi üzerine 

yapılmıĢ bilimsel araĢtırmalar (Bozkurt ve Cansüngü, 2002; Doğru ve Saraç, 2013; Ersoy ve 

Türkkan, 2010; Kılınç, Boyes ve Stainsstreet, 2011; Yardımcı ve Bağcı Kılıç, 2010; Yoleri, 

2012) bulunmaktadır. Özel olarak küresel ısınma ile ilgili olan çalıĢmalar ise ilköğretim ve 

ortaöğretim düzeyinde öğrenim gören çocuklar ile gerçekleĢtirilmiĢtir (Sah ve Bellad, 2015; 

Shepardson, Niyogi, Choi ve Charusombat, 2009; Yazdanparast, Salehpour, Masjedi, 

Seyedmehdi, Boyes, Stanisstreet ve Attarchi, 2013). Küresel ısınma kavramı hakkında okul 

öncesi dönem çocuklarının düĢünce ve algılarını içeren bilimsel çalıĢmaların sayıca az 

olmasının bu çalıĢmayı önemli kıldığı söylenebilir. 

Bu araĢtırmanın amacı, okul öncesi dönemdeki 4-6 yaĢ grubu çocukların küresel ısınma 

hakkındaki düĢünce ve algılarının tespit edilmesidir. Bu amaç doğrultusunda aĢağıdaki sorulara 

cevap aranmıĢtır: 

 Okul öncesi dönem çocukları küresel ısınmanın nedenleri hakkında ne 

düĢünmektedir? 

 Okul öncesi dönem çocukları küresel ısınmanın sonuçları hakkında ne 

düĢünmektedir? 

 Okul öncesi dönem çocuklarının küresel ısınmayı önlemeye yönelik önerileri 

nelerdir?  

2. Yöntem 

Bu araĢtırma okul öncesi dönem çocuklarının “Küresel Isınma” hakkındaki düĢünce ve 

algılarını belirlemeyi amaçlamaktadır. Bu nedenle nitel araĢtırma yöntemlerinden fenomenoloji 

yöntemi kullanılmıĢtır. Nitel araĢtırma; çevreyi, deneyimleri veya olguları algılamaya, bunlara 

yönelik yorumların ortaya çıkarılmasına ve daha geniĢ ve esnek veri toplanmasına imkan 

vermektedir (Creswell, 2009; Merriam, 2013). Bu araĢtırmada da çocukların küresel ısınma 

hakkındaki düĢünceleri ayrıntılı olarak ele alınmıĢ ve çocukların öznel düĢünceleri ortaya 

çıkarılmaya çalıĢılmıĢtır. Fenomenoloji ise içinde yaĢadığımız dünyada meydana gelen fakat 

detaylı bilgi sahibi olmadığımız olguları ele almaktadır. Fenomenoloji yönteminde araĢtırmacı 

olgulara kendi görüĢlerini yansıtmadan olgunun birey tarafından nasıl algılandığını anlamaya 
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çalıĢır (Çekmez, Yıldız ve Bütüner, 2012). Bu çalıĢma da içinde yaĢadığımız dünyada meydana 

gelen küresel ısınmanın nedenlerini, sonuçlarını ve önleme yollarını çocukların öznel bakıĢ 

açısıyla anlamayı ve tanımlamayı hedeflemiĢtir. Bu doğrultuda çocukların kiĢisel düĢüncelerine 

ve küresel ısınmaya iliĢkin algılarına önem verilmiĢtir.  

2.1. Katılımcılar  

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu NevĢehir ilindeki bir bağımsız anaokulu ve bir ilkokulun 

anasınıfında eğitim-öğretime devam eden 4-6 yaĢ arası 25 okul öncesi dönem çocuğu 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmaya katılım sağlayan çocukların 17‟si erkek ve 8‟i kızdır. Çocuklar 

“kolay ulaĢılabilir örneklem” kullanılarak belirlenmiĢtir. Kolay ulaĢılabilir örneklemde 

araĢtırmacı ve çalıĢma grubu arasındaki yakınlık, araĢtırmacıya eriĢim kolaylığı ve aĢinalık verir 

(Patton, 2014). Bu nedenle araĢtırmacı çalıĢma grubu ile rahat iletiĢim kurar ve araĢtırmaya 

katılanlar düĢüncelerini daha rahat ifade etme olanağına sahip olurlar. 

2.2. Veri Toplama Teknikleri ve Veri Toplama Süreci 

ÇalıĢmanın verileri 23.12.2020-26.02.2021 tarihleri arasında açık uçlu sorulardan 

oluĢan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formları ve çocukların çizimlerinden oluĢan dokümanlar ile 

toplanmıĢtır. AraĢtırma verileri iki aĢamada toplanmıĢtır. Birinci aĢamada çocuklarla bire bir 

görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. GörüĢmede çocuklara; “Küresel ısınmanın nedenleri nelerdir?”, 

“Küresel ısınmanın sonuçları nelerdir?”  ve “Küresel ısınmayı önlemeye yönelik öneriler 

nelerdir?”  soruları sorulmuĢtur. GörüĢmeler kayıt altına alınmıĢtır. Ġkinci aĢamada çocuklardan 

sorulara verdikleri cevaplardan yola çıkarak küresel ısınma hakkındaki düĢüncelerini 

resmetmeleri istenmiĢtir. Çocukların çizdikleri resimlerde ne anlatmak istediklerine iliĢkin 

özgün sorular sorulmuĢ ve çocukların cevapları araĢtırmacı tarafından not edilmiĢtir. 

2.3. Verilerin Analizi 

AraĢtırmada elde edilen veriler nitel araĢtırma veri analiz yöntemlerinden içerik analizi 

kullanılarak her iki araĢtırmacı tarafından analiz edilmiĢtir. Ġçerik analizi elde edilen yazılı ve 

görsel verilerin analiz edilmesi ve yorumlanmasında kullanılan bir analiz yöntemidir (Yıldırım 

ve ġimĢek, 2013). Bu araĢtırmada da yazılı ve görsel olarak toplanan veriler araĢtırmanın 

konusu doğrultusunda kodlanmıĢ, ardından sınıflandırılmıĢ bu sınıflandırmalar doğrultusunda 

kategorilere ve alt kategorilere ulaĢılmıĢtır. Elde edilen kategoriler rapor haline getirilirken 

görüĢmecilerin ifadelerinden alıntılamalara yer verilmiĢtir. 

Bu çalıĢma için NevĢehir Hacı BektaĢ Veli Üniversitesi Etik Kurulundan 04/12/2020 

tarih ve 2020.21.324 numaralı etik kurul izni alınmıĢtır. 

3. Bulgular 

AraĢtırmada 4-6 yaĢ grubu 25 çocuğun küresel ısınma hakkındaki düĢünceleri 

incelenmiĢ ve elde edilen bulgular “küresel ısınmanın nedenlerine iliĢkin bulgular, küresel 

ısınmanın sonuçlarına iliĢkin bulgular, küresel ısınmanın önlenmesine yönelik önerilere iliĢkin 

bulgular ve çocukların çizimlerine iliĢkin bulgular olmak üzere dört baĢlık altında sunulmuĢtur. 

3.1. Küresel Isınmanın Nedenlerine İlişkin Bulgular 

Çocukların küresel ısınmanın nedenlerine yönelik düĢüncelerine iliĢkin ortaya çıkan 

kategori ve alt kategorilere Tablo 1‟de yer verilmiĢtir. 
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Tablo 1. Çocukların küresel ısınmanın nedenleri hakkındaki düĢünceleri 

Kategori Alt Kategori Cevap Sıklığı 

Ġnsan Kaynaklı Nedenler Kaynakların bilinçsiz kullanımı 19 

 Hava kirliliği 17 

 Kömür ve odun 6 

 Elektrikli aletler 4 

 Atıklar 1 

Doğal Nedenler GüneĢ 4 

 Yağmur 

Buzulların erimesi 

1 

1 

Diğer  1 

 

Tablo 1 incelendiğinde çocukların küresel ısınmanın nedenlerine iliĢkin düĢüncelerinin 

insan kaynaklı nedenler ve doğal nedenler olmak üzere iki kategori altında toplandığı 

görülmektedir.  

Ġnsan kaynaklı nedenler arasında elektrik, su vb. kaynakların bilinçsiz kullanımı, hava 

kirliliği,  kömür/odun, elektrikli aletler ve atıklar yer almaktadır. Çocuklar küresel ısınmanın 

nedenlerinin çocuğunun insanlar tarafından gerçekleĢtirildiğini düĢünmektedirler. Ġnsan 

kaynaklı nedenler arasında çocuklar tarafından en çok ifade edilen (f=19)  elektrik, su gibi 

kaynakların bilinçsiz kullanımı olmuĢtur. Çocukların bu konudaki görüĢlerinden bazıları 

Ģöyledir:  

“Arabadaki toz dumanların yukarı çıkıp havayı bozması olabilir. Kaloriferleri 

yaktığımız için evin bacasından duman çıkar. Suyu açık bırakmak,  lambayı açık bırakmak da 

neden olur”. (V. K.) 

”Sobayı yaktığımızdan. Sobada odun ve kömür yakıyoruz. Bunları yakınca sıcak 

oluyor, gökyüzüne dumanlar yükseliyor. Sobanın borularından dumanlar çıkıyor.” (E. B.) 

 “Suyu açık bırakmak, fırını ve ateĢi açık bırakmak, akĢam olunca adamlar kaloriferleri 

açık bırakıp giderse o da neden olur, ateĢten çıkan dumanlar neden olur.” (Ġ. E. E.) 

“…ateĢten duman çıkar, duman küresel ısınmaya neden olur. Ormanda ateĢ yaktıysak 

ve onu unuttuysak duman çıkar küresel ısınmaya neden olur. Yangından duman çıkar, oyuncak 

yanarsa ondan duman çıkar, arabalardan duman çıkar.” (A. Ç.) 

Küresel ısınmanın nedenlerinin doğal kaynaklı olduğunu ise daha az çocuk dile 

getirmiĢtir. Dile getirilen bu nedenler güneĢ, yağmur yağması ve buzulların erimesi olarak ifade 

edilmiĢtir. Çocukların ifadeleri Ģu Ģekildedir: 

“…yağmurun çok yağması neden olur.” (E. Ö.) 

“…buzullarımız eridiğinde küresel ısınma olur.” (M. E. K.) 

GörüĢme yapılan çocuklardan bir tanesinin küresel ısınmanın nedenleri hakkında yanlıĢ 

bilgiye(küresel ısınma üĢümememiz için oluĢur) sahip olduğu görülmüĢtür. 

3.2. Küresel Isınmanın Sonuçlarına İlişkin Bulgular 

Çocukların küresel ısınmanın sonuçlarına yönelik düĢüncelerine iliĢkin ortaya çıkan 

kategori ve alt kategorilere Tablo 2‟de yer verilmiĢtir. 
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Tablo 2. Çocukların küresel ısınmanın sonuçları hakkındaki düĢünceleri 

Kategoriler Alt Kategoriler Cevap Sıklığı 

Canlılara Yönelik Zararlar Hayvanlara yönelik zararlar 23 

 Ġnsanlara yönelik zararlar 13 

 Bitkilere yönelik zararlar 3 

Çevreye Yönelik Zararlar Doğal dengenin bozulması 9 

 Kuraklık 2 

 Çevre kirliliği 1 

Diğer  4 

 

Tablo 2 incelendiğinde çocukların çocuğunun küresel ısınmanın sonuçlarını olumsuz 

olarak ifade ettikleri görülmüĢtür. Çocuklar cevaplarında küresel ısınmanın beraberinde pek çok 

zarar getireceğini belirtmiĢlerdir. Bu cevaplardan yola çıkılarak küresel ısınmanın canlılara 

yönelik zararları ve çevreye yönelik zararları olarak iki farklı kategoriye ulaĢılmıĢ ve bu 

kategoriler kendi içerisinde alt kategorilere ayrılmıĢtır. 

Canlılara yönelik zararlar kategorisi; hayvanlara, insanlara ve bitkilere yönelik zararlar 

olarak alt kategorilere ayrılmıĢtır. Çocuklar küresel ısınmanın en büyük zararı hayvanlara 

vereceğini ifade etmiĢlerdir (f=23). Çocukların bu zararlara yönelik ifadeleri arasında 

hayvanların ölmesi ve hastalanması sıklıkla dile getirilmiĢtir. Ardından en büyük zararı 

insanların (f=13) göreceği ifade edilmiĢtir. Bu zararlar arasında da insanların susuz kalması, 

hasta olması ve ölmesi ifadeleri yer almaktadır. Son olarak küresel ısınmanın sonucunda 

bitkilerin zarar göreceği (f=3) ifade edilmiĢtir. Bu zararlar arasında ise çiçeklerin kuruması ve 

ağaçların sökülmesi gibi ifadeler vurgulanmıĢtır. Çocuklardan bazılarının bu konudaki fikirleri 

Ģu Ģekildedir: 

“Suyumuzu açık bırakırsak canlılar ölür. Ağaçları keserler. Buzlar eriyince ayılar 

yaĢayamaz.” (A. B.). 

“Çok sıcak olduğunda hastalanabiliriz. Hayvanlara duman zarar verir. Yiyecek almak 

için ağızlarını açtıklarında ağızlarına duman girer, hasta olurlar.” (A. G. D.). 

“Ağaçlar ölür, hassas canlılar kırılır, hayvanlar ölür, en çok tavĢana zarar verir çünkü o 

hayvanların en küçüğüdür.” (Ġ. E. E.). 

“Buzlar erir, kutup ayılarına ve penguenlere zarar verir.” (E. M.). 

Çevreye yönelik zararlar kategorisi; doğal dengenin bozulması,  kuraklık ve çevre 

kirliliği alt kategorilerinden oluĢmaktadır. Alt kategoriler arasında en fazla ifade edilen doğal 

dengenin bozulmasıdır ( f=9). Çocuklar bu alt kategori ile ilgili olarak kutuplardaki buzulların 

erimesi ve dünyanın çok sıcak olması gibi ifadeler kullanmıĢlardır. Ardından kuraklık (f=2) ve 

çevre kirliliği (f=1) çocuklar tarafından dile getirilmiĢtir. Çocuklardan bazılarının bu konu 

hakkındaki görüĢleri Ģu Ģekildedir: 

“Dünya susuz kalabilir; hayvanlar, çiçekler susuz kalabilir; insanlar susuz kalabilir; 

ölürler. Çok rüzgâr olursa çiçekleri yerinden koparabilir.” (A. D.). 

“Dünyamız hep atıklarla dolu olur sonra da dünyamız kirlenir.” (A. U.). 

“Küresel ısınma olursa susuzluk olur, buzlar eriyebilir, her yer sıcak olabilir.” (M. E. 

K). 

3.3. Küresel Isınmanın Önlemesine Yönelik Önerilere İlişkin Bulgular 

Çocukların küresel ısınmanın önlenmesine yönelik önerilerine iliĢkin ortaya çıkan 

kategori ve alt kategorilere Tablo 3‟te yer verilmiĢtir. 
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Tablo 3. Çocukların küresel ısınmanın önlenmesine yönelik önerileri 

Kategori Alt Kategori Cevap Sıklığı 

 Su Tasarrufu 16 

Bilinçli Kaynak Kullanımı Elektrik Tasarrufu 13 

 Kömür, Odun Kullanımının Sınırlandırılması 9 

 Hava Kirliliğinin Önlenmesi 11 

Çevreyi Koruma Çevreyi Temiz Tutmak 3 

 Doğal Dengeyi Korumak 2 

Diğer  2 

 

Tablo 3. incelendiğinde çocukların küresel ısınmanın önlenmesine yönelik önerilerinin 

küresel ısınmayı meydana getiren nedenlerin ortadan kaldırılmasına yönelik olduğu 

görülmüĢtür. Bu bağlamda çocukların önerileri bilinçli kaynak kullanımı ve çevreyi koruma 

kategorileri altında sınıflandırılmıĢtır.  

Bilinçli kaynak kullanımı kategorisi; su tasarrufu (f=16), elektrik tasarrufu(f=13) ve 

kömür/odun kullanımının sınırlandırılması (f=9) alt kategorilerinden oluĢmaktadır. Çocukların 

görüĢlerinden bazıları Ģu Ģekildedir: 

“Suları kapatmazsak, lambaları harcarsak çok elektrik boĢa gider onları kapatmalıyız.” 

(A. B.). 

“Adamların sobaya odun ve kömürleri az koymasını söyleyebiliriz.” (A. U.). 

“Suları kapatmalıyız. Sularımızı boĢa akıtmamalıyız. Hortumlardan su akıyor onları 

kapatmalıyız.” (A. O.). 

“Yemek yapıyorsak unuttuysak ocağın altını kapatmalıyız, kaloriferi kapatmalıyız, suyu 

kapatmalıyız, hortumda su açıksa onu da kapatmalıyız.” (A. Ç.). 

Çevreyi koruma kategorisi; hava kirliliğinin önlenmesi (f=11),  çevrenin temiz tutulması 

(f=3) ve doğal dengenin korunması (f=2) alt kategorilerinden oluĢmaktadır. Çocukların 

görüĢlerinden bazıları Ģu Ģekildedir: 

 “…doğaya bir sürü çöp atmamalıyız, küresel ısınmanın olmaması için buzları 

eritmemeliyiz.” (M. E. K). 

“Yere çöp atmamalıyız.” (K. Y.). 

“AteĢlere su dökmemiz lazım. AteĢler söner ve önlemiĢ oluruz.” (A. E. Ö.). 

“Ağaçları kesmemeliyiz.” (A. B.). 

3.4. Çocukların Küresel Isınmaya Yönelik Düşüncelerini İçeren Çizimlere İlişkin Bulgular 

GörüĢmelerin son aĢamasında çocuklardan küresel ısınmayı anlatan bir resim çizmeleri 

istenmiĢtir. Ardından çocuklardan çizdikleri resmi sözel olarak ifade etmeleri istenmiĢtir. 

Çocukların resimlerinden bazıları ve düĢünceleri aĢağıda belirtilmiĢtir. 
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ġekil 1. Çocukların küresel ısınma ile ilgili düĢüncelerini içeren resimler 

 

Resim 1: A. Ç. resminde insanların kapıyı açık 

bırakıp kaloriferleri yaktıklarını, suları, elektrikleri, 

ocağı açık bıraktıklarını ve tüm bunların küresel 

ısınmaya neden olduğunu anlatmıĢtır. 

 

Resim 2: V. E. K. resminde arabalardan çıkan dumanların 

gökyüzüne çıktığını, evlerin bacasından çıkan dumanların 

gökyüzüne çıktığını, ateĢlerden çıkan dumanların 

gökyüzüne çıktığını ve bunların küresel ısınmaya neden 

olduğunu anlatmıĢtır. Bunun sonucunda ise ağaçların ve 

çiçeklerin büyümediğini dile getirmiĢtir. 

 

ġekil 1‟de yer alan resimler incelendiğinde çocukların küresel ısınmanın nedenleri ile 

ilgili olarak insan faktörüne değindikleri görülmüĢtür. Elektriği açık bırakma (R-1), ocağı açık 

bırakma (R-2), araba egzozları (R-2) ve dumanlar (R-2) küresel ısınmanın nedenleri olarak ifade 

edilmiĢtir. V.E.K resminde küresel ısınmanın sonucuna da değinmiĢ, küresel ısınma sonucunda 

bitkilerin büyümediğini ifade etmiĢtir (R-2).  

ġekil 2. Çocukların küresel ısınma ile ilgili düĢüncelerini içeren resimler 

 

ġekil 2‟yer alan resimler incelendiğinde A.D. isimli çocuğun hortum oluĢacağı, yağmur 

yağacağı ifadeleri ile küresel ısınmanın sonucunda iklim değiĢikliklerini vurguladığı 

görülmektedir (R-3). Bir diğer çocuk olan A.G ise küresel ısınmanın nedenini kömür olarak 

ifade etmiĢtir ( R-4).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 3: A. D. resminde insanların çöpleri yerlere attığını 

ve suları açık bıraktığını bu nedenle küresel ısınma 

oluĢtuğunu ifade etmiĢtir. Küresel ısınmanın sonucunda 

hortum oluĢtuğunu, yağmurların yağdığını, ağaçların 

kuruduğunu ve hayvanların öldüğünü söylemiĢtir. 

 

Resim 4: A. G. resminde evlerde sobanın içinde 

kömür yakıldığını, kömürün erimesi ile birlikte 

dumanların çıktığını ve bu dumanların bulutlara 

ulaĢtığını anlatmıĢtır. Bunun sonucunda küresel 

ısınma olacağını belirtmiĢtir. 
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ġekil 3. Çocukların küresel ısınma ile ilgili düĢüncelerini içeren resimler 

 

Resim 5: M. E. K. resminde küresel ısınma sonucunda 

güneĢin dünyayı çok ısıtacağını, dolu yağacağını ve 

buzulların eriyeceğini anlatmıĢtır. 

 

Resim 6: E. B. resminde evin içindeki sobadan 

gökyüzüne dumanların çıktığını, bu dumanların her 

yeri kapladığını ve bunun sonucunda güneĢin 

dünyamızı çok ısıttığını ifade etmiĢtir. 

 

ġekil 3‟te yer alan resimler incelendiğinde çocuklardan M. E. K resminde küresel 

ısınma sonucu buzulların eriyeceğini ve dolu yağacağını ifade etmiĢtir (R-6). E. B ise küresel 

ısınmanın nedeni ile ilgili olarak bacadan çıkan dumanlara vurgu yapmıĢtır (R-5). 

Tartışma 

Okul öncesi dönem çocukları küresel ısınmanın nedenlerinin daha çok insan kaynaklı 

olduğunu belirtmiĢlerdir. Bu düĢüncelerinde etraflarında bulunan insanların çevreye karĢı 

duyarsız faaliyetleri ve çocukların evlerinde soba ve kalorifer yakarak ısınmaları etkili 

olabilmektedir. Ersoy ve Türkkan‟ın (2010) çalıĢmalarında da çocuklar küresel ısınma 

konusunda insanların duyarsızlıklarını vurgulamıĢlardır. Yine Stevenson, Peterson ve Bradshaw 

(2016) tarafından yürütülen çalıĢmada da öğrencilerin büyük çoğunluğu küresel ısınmayı insan 

faaliyetleriyle iliĢkilendirmiĢlerdir. Çocuklar küresel ısınmanın nedeni olarak en fazla 

kaynakların bilinçsiz kullanımını vurgulamıĢlardır. Taber ve Taylor (2009) tarafından yapılan 

çalıĢmada da çocuklar evsel enerji tüketiminin küresel ısınmaya neden olduğunu söylemiĢlerdir. 

Çocuklar hava kirliliğinin ve ısınma amaçlı kullanılan odun ve kömürün de küresel ısınmaya yol 

açtığını belirtmiĢlerdir. Sah ve Bellad (2015) tarafından yapılan çalıĢmada da çocukların büyük 

çoğunluğu küresel ısınmanın nedenleri arasında kömür ve maden yakılmasını ifade etmiĢlerdir. 

Çocuklar küresel ısınmanın nedenlerinin ikincisi olarak doğal kaynaklı nedenleri dile 

getirmiĢlerdir. Karpudewan, Roth ve Bin Abdullah (2015) tarafından yapılan çalıĢmada da 

öğrenciler küresel ısınmayı doğal olarak artan sıcaklık ile iliĢkilendirmiĢlerdir. Bazı çocuklar ise 

küresel ısınmanın nedenleri konusunda yanılgı içeren ifadeler de bulunmuĢlardır. Bozkurt ve 

Cansüngü‟ nün (2002) yapmıĢ olduğu çalıĢmada da çocukların küresel ısınmanın baĢlıca 

nedenlerinden olan sera etkisi hakkında kavram yanılgılarının olduğu görülmektedir. Yine 

Taber ve Taylor (2009) tarafından yapılan çalıĢmada da öğrencilerin küresel ısınma ve sera 

etkisi hakkında yanlıĢ anlamaları olduğu görülmüĢtür. 

Okul öncesi dönem çocuklarının büyük çoğunluğu küresel ısınmanın sonuçlarını 

olumsuz olarak ifade etmiĢler, canlılara yönelik ve çevreye yönelik olmak üzere iki tür zararı 

dile getirmiĢlerdir. Bu kategoriler arasından ise canlılara yönelik zararlar daha fazla çocuk 

tarafından vurgulanmıĢtır. Canlılara yönelik zararlar arasında en fazla vurgulanan ise hayvanlara 

yönelik zararlar olmuĢtur. Çocukların bu düĢüncelerinde özellikle hayvanların küçük ve 

savunmasız olmaları etkili olabilmektedir. Shepardson ve arkadaĢlarının (2009) yapmıĢ 

oldukları çalıĢmada da çocuklar küresel ısınmanın çoğunlukla hayvanlar ve bitkiler üzerinde 

etki bırakacağını, bitki ve hayvanların öleceğini veya sayılarının azalacağını belirtmiĢlerdir 

Çocuklar küresel ısınmanın canlılara yönelik zararları açısından ele aldıkları bir diğer canlı ise 
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insan olmuĢtur. Çocukların ifadelerinde insanların susuz kalacakları ve ölecekleri dile 

getirilmiĢtir. Yine Shepardson ve arkadaĢlarının (2009) çalıĢmalarında çocuklar küresel ısınma 

sonucunda içme suyu azlığı nedeniyle insanların öleceğini ifade etmiĢlerdir. Okul öncesi dönem 

çocukları küresel ısınmanın bir diğer zararının da çevreye yönelik olduğunu vurgulamıĢlardır. 

Bu zararlar arasında buzulların erimesini ve dünyanın çok ısınmasını dile getirmiĢlerdir. Benzer 

Ģekilde Yazdanparast ve arkadaĢlarının (2013) çalıĢmalarında da çocuklar küresel ısınma 

sonucunda dünyanın ısınacağını ve kutup buzlarının eriyeceğini ifade etmiĢlerdir.  Bazı 

çocukların ise küresel ısınmanın sonuçları konusunda yanılgı içeren ifadeler kullandıkları 

görülmüĢtür. Yardımcı ve Bağcı Kılıç‟ın (2010) yapmıĢ olduğu çalıĢmada da kimi çocukların 

küresel ısınmanın sonuçları hakkında sınırlı bilgiye sahip oldukları görülmüĢtür. 

Okul öncesi dönem çocuklarının küresel ısınmayı önlemeye yönelik önerilerinde insan 

faktörüne sıklıkla yer verildiği görülmüĢtür. Bu fikirlerinde küresel ısınmanın nedenlerinin 

insan kaynaklı olduğunu düĢünmeleri etkili olabilmektedir. Bilinçli kaynak kullanımı çocuklar 

tarafından daha fazla vurgulanan önlem olmuĢtur. Çocuklar sıklıkla evlerinde yapabilecekleri 

tasarruf faaliyetlerini vurgulamıĢlardır. Bu faaliyetlerin baĢında ise elektrik ve su tasarrufu 

gelmektedir. Kılınç ve arkadaĢlarının (2011) çalıĢmalarında da öğrencilerin yarısından 

fazlasının enerji tasarrufunu vurguladıkları ve kullanılmayan elektrikli aletlerin kapatılması 

gerektiğini ifade ettikleri görülmüĢtür. Yazdanparast ve arkadaĢlarının (2013) çalıĢmalarında da 

çocuklar küresel ısınmanın önlenmesine yönelik önerilerinde elektrik tasarrufunu dile 

getirmiĢlerdir. Sah ve Bellad „ın (2015) çalıĢmalarında da çocuklar küresel ısınma ile mücadele 

için enerji tasarrufunu vurgulamıĢlardır. Devine‐Wright, Devine‐Wright ve Fleming (2004) 

(2004) tarafından yapılan çalıĢmada da çocuklar küresel ısınmayı önlemede enerji tasarrufu ve 

yenilenebilir enerji kullanımı konusunda sorumluluk almanın önemini vurgulamıĢlardır. 

Çocukların küresel ısınmayı önlemeye yönelik ifadelerinden yola çıkılarak oluĢturulmuĢ bir 

diğer kategori olan çevreyi koruma ise bilinçli kaynak kullanımına göre çocuklar tarafından 

daha az dile getirilmiĢtir. Çocuklar bu kategoride doğal dengeyi korumamızın gerekliliğini 

vurgulayarak yangınları söndürmek gerektiğini ve ağaçların kesilmemesini ifade etmiĢlerdir. 

Yazdanparast ve arkadaĢlarının (2013) çalıĢmalarında da benzer olarak küresel ısınmayı 

önlemeye yönelik öneriler arasında ağaç dikmek, daha az kömür/odun kullanmak ve kirliliği 

azaltmak ifadelerinin yer aldığı görülmektedir. Yine Taber ve Taylor (2009) tarafından yapılan 

çalıĢmada da çocuklar çevreyi temiz tutmanın küresel ısınmayı azaltacağını vurgulamıĢlardır 

Çocuklardan bazılarında ise küresel ısınmayı önlemeye yönelik düĢüncelerinde yanılgılar tespit 

edilmiĢtir. Bu yanılgılarında küresel ısınmaya yönelik bilgi eksiklerinin ve eksik yaĢantı 

deneyimine sahip olmalarının etkili olabileceği düĢünülmektedir.  

Çocukların resimleri ve resimlerini ifade ettikleri cümleler bir bütün olarak ele 

alındığında çocukların küresel ısınma hakkındaki düĢünceleri kabul edilebilir düzeydedir. 

Çocuklar çizdikleri resimler aracılığı ile küresel ısınma hakkındaki düĢüncelerini daha net ifade 

etmiĢ ve yansıtmıĢlardır.  

Sonuç ve Öneriler 

Küresel ısınma çağımızın önde gelen küresel sorunlarından biridir ve bu konuda önlem 

almanın gerekliliği kaçınılmaz bir zorunluluktur. Geleceğimizin fertleri olan bugünün 

çocuklarının küresel ısınma hakkındaki düĢünceleri ne ölçüde bilinirse onları 

bilinçlendirebilmek de o ölçüde mümkün olacaktır. Çocukların bu konuda bazı yanılgıları 

olmakla birlikte genel anlamda doğru düĢüncelere sahip oldukları görülmektedir. Çocukların var 

olan bilgilerinin geliĢtirilmesi, konu hakkında çocuklara zengin yaĢantı olanaklarının sunulması 

hem bugünümüzü hem de geleceğimizi daha yaĢanılabilir bir çevre haline getirmek açısından 

faydalı olacaktır. Bu konuda en önemli görev Ģüphesiz aile ve öğretmenlere düĢmektedir. 

Aileler ve öğretmenler çocukların bu dönemde çocuklarının bitmek bilmeyen merak ve öğrenme 

içgüdüsünden yararlanmalı, çocuklara her konuda doğru rol model olmalı ve çocukların 

öğrenmeleri için gerekli olan zengin çevre olanaklarını onlara sunmaları oldukça önemlidir. 
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Çocukların küresel ısınma hakkında yeteri kadar bilinçlendirilebilmesi için var olan 

bilgilerinin açığa çıkarılması önemli bir gerekliliktir. Çünkü çocuklar yeni edindiği bilgileri var 

olan bilgilerinin üzerine inĢa ederler. Bu nedenle araĢtırmacıların, çocukların küresel ısınma 

hakkındaki düĢüncelerini belirlemeye yönelik çalıĢmalara daha fazla yönelmeleri 

gerekmektedir. Bu yönelme sonucunda çocukların küresel ısınma ile ilgili duygu ve düĢünceleri 

açığa çıkabilecek ve bu durum hem ailelere hem de öğretmenlere çocukları bilinçlendirmeleri 

konusunda yol gösterici olacaktır. 
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